

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2021 - PR

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 89/2021
Processo de Licitação: 89/2021
Data do Processo: 17/08/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de mangueiras, conexões e materiais hidráulicos

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 38/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 13 de Outubro de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 747/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 89/2021, Licitação nº 38/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA GERAL: Em atendimento ao prazo concedido à Empresa PEIXOTO COM. MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA (6482), convertendo o parecer em diligência quanto à comprovação de que a fabricante nominada nos itens 1 a 5 orçados pela empresa fornece tais produtos, adveio Termo de Retificação, devidamente protocolado sob o nº. 016546, pretendendo a retificar a marca dos itens 1, 2, 3 e 5 PLASTISILVA, ao invés de IRRITEC, alegando erro de digitação. Em sessão foram advertidos os representantes das empresas participantes que não seria admitida a substituição de marca daquela consignada nas propostas apresentadas para participação no processo licitatório. Ante esse vértice, inclusive para preservar o princípio da isonomia da competitividade entre os licitantes, decide-se pela desclassificação da proposta da empresa PEIXOTO COM. MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA (6482), nos itens 1, 2, 3 e 5, uma vez que a marca apresentada por esta não é fornecida pelo fabricante. Nesse sentido, declara-se o segundo colocado como vencedor dos itens 1, 2, 3 e 5: TREMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Ato contínuo, todas consideradas devidamente HABILITADAS conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93 e da Lei 10520/02.

Participante: 6482 - PEIXOTO COM. DE MAT. ELET. E HIDRAULICOS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 36 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | IRRETEC | 0,0000 | 50,00 | 2.500,00 |

Total do Participante -----> 2.500,00

Participante: 8524 - HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 6 | MANGUEIRA 3/8 | Mts | 10.000,00 | | 0,0000 | 0,91 | 9.100,00 |
| 7 | MANGUEIRA 1/2" | Mts | 10.000,00 | | 0,0000 | 0,98 | 9.800,00 |
| 8 | CAIXA D ÁGUA FIBRA 20.000 Litros. C/ tampa. Dimensões Alt. 365 cm. | Un | 5,00 | | 0,0000 | 6.535,00 | 32.675,00 |
| 9 | CAIXA D ÁGUA FIBRA 10.000 Litros. C/ tampa. Alt. 272cm. | Un | 5,00 | | 0,0000 | 3.585,00 | 17.925,00 |
| 10 | Caixa de água em Fibra c/ tampa. Vol. 3.000L | Un | 5,00 | | 0,0000 | 1.249,00 | 6.245,00 |
| 11 | CAIXA D ÁGUA FIBRA 2.000 Litros. C/ tampa | Un | 5,00 | | 0,0000 | 840,00 | 4.200,00 |
| 12 | Caixa de água em Fibra c/ tampa. Vol. 1.000L | Un | 10,00 | | 0,0000 | 410,00 | 4.100,00 |
| 13 | Caixa de água em Fibra c/ tampa. Vol. 500L | Un | 30,00 | | 0,0000 | 257,00 | 7.710,00 |
| 14 | CAIXA D ÁGUA FIBRA 250 Litros. C/ tampa. | Un | 50,00 | | 0,0000 | 189,00 | 9.450,00 |
| 16 | União de Compressão PP p/PEAD de Redução 40 x 32 mm - PN 16 | Un | 20,00 | | 0,0000 | 31,70 | 634,00 |
| 17 | União de Compressão PP p/PEAD de Redução 32 x 25 mm - PN16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 23,30 | 699,00 |
| 18 | União de Compressão PP p/PEAD de Redução 25 x 20 mm - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 18,40 | 920,00 |
| 20 | União de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 27,40 | 1.370,00 |
| 21 | União de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 18,40 | 920,00 |
| 22 | União de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 15,40 | 770,00 |
| 23 | União de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 | Un | 100,00 | | 0,0000 | 12,75 | 1.275,00 |
| 26 | REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 32mm DE COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16 | Un | 20,00 | | 0,0000 | 87,50 | 1.750,00 |
| 27 | REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 25mm DE COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 59,50 | 2.975,00 |
| 28 | REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 20mm DE COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 36,80 | 1.840,00 |
| 29 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 40 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 48,80 | 2.440,00 |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2021 - PR

Processo Administrativo: 89/2021
Processo de Licitação: 89/2021
Data do Processo: 17/08/2021

Folha: 2/4

Participante: 8524 - HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 30 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 32,90 | 1.645,00 |
| 31 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 31,40 | 1.570,00 |
| 32 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 23,70 | 1.185,00 |
| 33 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 21,40 | 1.070,00 |
| 34 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 19,80 | 990,00 |
| 35 | Tee de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 18,90 | 945,00 |
| 37 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 32,40 | 1.620,00 |
| 39 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 22,50 | 1.125,00 |
| 40 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 25 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 21,90 | 1.095,00 |
| 41 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 19,10 | 955,00 |
| 42 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 20 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 17,90 | 895,00 |
| 48 | Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 32 x 3/4" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 11,40 | 342,00 |
| 49 | Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 X 3/4" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 8,70 | 261,00 |
| 50 | Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 25 x 1/2" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 8,65 | 259,50 |
| 53 | Tampão de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 41,40 | 1.242,00 |
| 54 | Tampão de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 16,80 | 504,00 |
| 56 | Tampão de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 9,45 | 283,50 |
| 57 | Tampão de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 8,45 | 253,50 |
| 58 | Colar de Tomada PP p/PEAD 63 X 3/4" c/Trava | Un | 20,00 | | 0,0000 | 24,40 | 488,00 |
| 60 | Colar de Tomada PP p/PEAD 32 x 3/4" c/Trava | Un | 20,00 | | 0,0000 | 14,40 | 288,00 |
| 61 | Colar de Tomada PP p/PEAD 32 x 1/2" c/Trava | Un | 20,00 | | 0,0000 | 14,45 | 289,00 |
| 62 | Cotovelo 90° de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 79,90 | 799,00 |
| 63 | Cotovelo 90° de Compressão PP p/PEAD 40 mm - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 36,90 | 369,00 |
| 64 | Cotovelo 90° de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 26,50 | 265,00 |
| 65 | Cotovelo 90° de Compressão PP p/PEAD 25 mm - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 16,40 | 164,00 |
| 66 | Cotovelo 90° de Compressão PP p/PEAD 20 mm - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 13,75 | 137,50 |
| 69 | Emenda Mangueira Preta - {1/2"}- { Unid.}- | Un | 150,00 | | 0,0000 | 0,84 | 126,00 |
| 70 | Braçadeira Latão/Aço -{3/8"}- {Unid.}- | Un | 150,00 | | 0,0000 | 1,41 | 211,50 |
| 72 | Tubo PVC soldável rígido 20 mm | Mts | 2.000,00 | | 0,0000 | 2,95 | 5.900,00 |
| 73 | Tubo PVC-{25mm}-{Soldável}-{L.Marrom}- [[{Metro }]] | Mts | 2.000,00 | | 0,0000 | 3,50 | 7.000,00 |
| 75 | tubo pvc esgoto 40mm | Mts | 600,00 | | 0,0000 | 4,95 | 2.970,00 |
| 76 | tubo pvc esgoto 50mm | Mts | 600,00 | | 0,0000 | 8,13 | 4.878,00 |
| 77 | Tubo PVC (60mm Esgoto) | Mts | 600,00 | | 0,0000 | 14,00 | 8.400,00 |
| 78 | Luva PVC soldável 20 mm | Un | 30,00 | | 0,0000 | 0,68 | 20,40 |
| 79 | Luva PVC 25mm Soldável L. Marrom | Un | 30,00 | | 0,0000 | 0,74 | 22,20 |
| 82 | Luva PVC 50mm | Un | 100,00 | | 0,0000 | 4,15 | 415,00 |
| 87 | Cola PVC -{Tubo 75 Gr}-.. | Un | 30,00 | | 0,0000 | 4,25 | 127,50 |

Total do Participante -----> 165.908,60

Participante: 9391 - CLARAO COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

| Item | Especificação | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|----------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 43 | Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 32 x 1/2" - PN 16 | Un | 30,00 | Senkron | 0,0000 | 11,70 | 351,00 |
| 47 | Adaptador de Compressão Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 1/2" - PN 16PP p/PEAD R.F. 20 x 1/2" - PN | Un | 30,00 | Senkron | 0,0000 | 7,80 | 234,00 |
| 67 | HIDRÔMETRO COM QUADRO | Un | 100,00 | LAO | 0,0000 | 137,00 | 13.700,00 |
| 71 | Braçadeira ½ | Un | 150,00 | Thelmar | 0,0000 | 1,30 | 195,00 |
| 74 | Tubo PVC Soldável -{32mm}- {p/ água}- {{ Mts. }} | Mts | 2.000,00 | Tubezan | 0,0000 | 6,85 | 13.700,00 |
| 80 | LUVA PVC 32mm | Un | 100,00 | Tubezan | 0,0000 | 1,95 | 195,00 |
| 81 | Luva PVC 40mm | Un | 100,00 | Tubezan | 0,0000 | 3,20 | 320,00 |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2021 - PR

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 89/2021
Processo de Licitação: 89/2021
Data do Processo: 17/08/2021

Folha: 3/4

Participante: 9391 - CLARAO COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 83 | Luva PVC 60mm | Un | 100,00 | Tubezan | 0,0000 | 10,40 | 1.040,00 |
| 84 | Redução 40mm p/ 32mm | Un | 10,00 | Tubezan | 0,0000 | 2,50 | 25,00 |
| 85 | REDUÇÃO 50x40 | Un | 10,00 | Tubezan | 0,0000 | 3,90 | 39,00 |
| 86 | Redução 60mm p/ 50mm | Un | 10,00 | Tubezan | 0,0000 | 5,40 | 54,00 |

Total do Participante -----> 29.853,00

Participante: 12072 - TREMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|-------------|
| 1 | TUBO PEAD PN 16- 63mm PE 80 ou 100 (NBR 15.561 | Mts | 10.000,00 | JETDUTO | 0,0000 | 43,50 | 435.000,00 |
| 2 | TUBO PEAD PN 12.5-40mm PE 80 ou 100 (NBR 15.561) | Mts | 10.000,00 | JETDUTO | 0,0000 | 14,90 | 149.000,00 |
| 3 | TUBO PEAD PN 12.5-32mm PE 80 ou 100 (NBR 15.561) | Mts | 10.000,00 | JETDUTO | 0,0000 | 9,70 | 97.000,00 |
| 4 | TUBO PEAD PN 12.5-25mm PE 80 ou 100 (NBR 15.561) | Mts | 10.000,00 | JETDUTO | 0,0000 | 5,29 | 52.900,00 |
| 5 | TUBO PEAD PN 12.5-20mm PE 80 ou 100 (NBR 15.561) | Mts | 10.000,00 | JETDUTO | 0,0000 | 4,85 | 48.500,00 |

Total do Participante -----> 782.400,00

Participante: 12073 - PORTELA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

| Item | Especificação | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 15 | União de Compressão PP p/PEAD de Redução 63 x 40 mm - PN16 | Un | 20,00 | | 0,0000 | 61,50 | 1.230,00 |
| 19 | União de Compressão PP p/PEAD 63 mm - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 56,00 | 2.800,00 |
| 24 | REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 63mm DE COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 200,00 | 2.000,00 |
| 25 | REGISTRO RÁPIDO HORIZONTAL 40mm DE COMPREENSÃO PP p/ PEAD - PN 16 | Un | 10,00 | | 0,0000 | 105,00 | 1.050,00 |
| 38 | Tee de Compressão MACHO PP p/PEAD R.F. 32 X 1/2" - PN 16 | Un | 50,00 | | 0,0000 | 30,00 | 1.500,00 |
| 44 | Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 3/4" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 8,80 | 264,00 |
| 45 | Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 25 x 1/2" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 8,90 | 267,00 |
| 46 | Adaptador de Compressão FÊMEA PP p/PEAD R.F. 20 x 3/4" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 7,60 | 228,00 |
| 51 | Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 X 3/4" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 7,20 | 216,00 |
| 52 | Adaptador de Compressão MACHO PP p/PEAD R.M. 20 x 1/2" - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 7,30 | 219,00 |
| 55 | Tampão de Compressão PP p/PEAD 32 mm - PN 16 | Un | 30,00 | | 0,0000 | 11,00 | 330,00 |
| 59 | Colar de Tomada PP p/PEAD 40 X 3/4" c/Trava | Un | 20,00 | | 0,0000 | 14,50 | 290,00 |
| 68 | Emenda Mangueira Preta -{3/8"}- {Unid.}- | Un | 150,00 | | 0,0000 | 0,67 | 100,50 |

Total do Participante -----> 10.494,50

Total Geral -----> 991.156,10

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2021 - PR

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 89/2021
Processo de Licitação: 89/2021
Data do Processo: 17/08/2021

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 13 de Outubro de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz - - Pregoeiro(a)
Karen Loíse Fontaniva de Lima Dumke - - Pregoeira Substituta
Eliandro Jair Lutz - - Equipe de Apoio
Angela Wohlfart - - Equipe de Apoio
Djonata Lampert da Silva - - Equipe de Apoio
Ivan Luis Schwanke - - Equipe de Apoio